
Přednáška:  
 
Podmínky pro absolvování předmětu  
F1SM1 Lékárenská praxe II  - 24 týdnů 
 
pro akademický rok 2020-2021  

27. 3. 2020 
 
PharmDr. Bc. Dana Mazánková, Ph.D. 
mazankovad@vfu.cz 
 
 

Moodle kurz: F1SM1 Lékárenská praxe II – 24 týdnů_2020-2021 
 
 

mailto:mazankovad@vfu.cz


• lékárny bez odborných pracovišť  „lékárny veřejné“ 

• lékárny s odbornými pracovišti   „lékárny nemocniční“ 

• oddělení klinicko-farmaceutické péče 

▫ nutno předem zkonzultovat s garantem, zda lze 

 

V případě absolvování části Lékárenské praxe v lékárně s odbornými pracovišti: 

Uznání 2 týdnů praxe v nemocniční lékárně (max. 5 let zpátky) do atestačního 

řízení  

• po skončení praxe Vám bude vystaveno potvrzení, které pak lze použít pro 

atestační řízení na IPVZ 

 

Zařízení lékárenské péče, ve kterých probíhá praxe 



• lékárna garantuje možnost studenta realizovat požadavky dané v Náplni 
Lékárenské praxe 

• v lékárně probíhá příprava léčivých přípravků v takové míře, aby si student 
osvojil praktické zkušenosti s jejich přípravou 

 

Lékárník-školitel 

• zodpovědný za přímé vedení praxe studenta 

• atestace + minimálně 1 rok aktivní praxe v posledních dvou letech 

• v době své nepřítomnosti zajistí odpovídající průběh praxe v souladu s Náplní 
Lékárenské praxe 

 

Praxe v zahraniční lékárně 

• část Lékárenské praxe II lze absolvovat i v zahraniční lékárně 

• nutno absolvovat min. 4 týdny v lékárně na území ČR 

• zahraniční lékárnou je myšlena i lékárna na území SR 

 

Provozně-technické a personální požadavky na lékárnu 



• v souladu s platnou legislativou (zák. 95/2004 Sb.)  

▫ minimálně šest měsíců (26 týdnů)  

 

▫ praxi v lékárně v rámci studia na Farmaceutické fakultě VFU Brno je možné 

absolvovat v rámci tří předmětů: 

 

F1PL1 Úvodní lékárenská praxe (2 týdny)  volitelný předmět (1. roč.) 

F1RP1 Lékárenská praxe I (2 týdny)   povinný předmět (3. roč.) 

F1SM1 Lékárenská praxe II – 24 týdnů (22/24 týdnů)   povinný předmět (5.roč.) 

Celková délka praxe v lékárně za dobu magisterského studia FaF 



• maximální doporučený počet lékáren v rámci předmětu F1SM1 Lékárenská 
praxe II – 24 týdnů (v 5. ročníku):  

 3 lékárny 

 

• pracovní doba:  

 40 hod. týdně 

 8 hod denně, 5 dní v týdnu 

 

• celková délka praxe během předmětu Lékárenská praxe II – 24 týdnů  

 (5. ročník):  24 týdnů  

 v případě absolvování volitelné praxe po 1. ročníku: 22 týdnů  

 

• celková minimální délka povinné praxe v lékárně během magisterského 
studia:  

 6 měsíců (26 týdnů) 

Charakteristiky Lékárenské praxe II – 24 týdnů 



Nepřítomnosti v lékárně 

• veškeré nepřítomnosti na pracovišti (studijní záležitosti, osobní záležitosti, 
apod.) je nutno nadpracovat - po domluvě s lékárníkem-školitelem 

• za nepřítomnost není považována doložená nemoc – viz. níže  

• o přerušení praxe delším než 5 pracovních dnů nutno mailem informovat 
garanta – viz. níže 

 

 

 

„Přerušení“ během praxe  (= souvislá doba 5 a více pracovních dnů mimo lékárnu) 

• důvod: práce na DP, zahraniční studijní pobyt Erasmus, dovolená, … 

• lze nahlašovat pouze po jednotkách  

▫ jednotkou je 1 týden (= 5 pracovních dnů) - tzn. 5 dnů, 10, dnů, 15 dnů, 20 dnů, … 

• o příslušnou dobu přerušení se praxe prodlužuje 

• státní svátky nejsou brány jako přerušení praxe a není třeba je nadpracovávat 
 

• nutno předem nahlásit garantovi (mail) 

• nutno zaevidovat do Moodle: Elektronická evidence praxí 
 

Charakteristiky Lékárenské praxe II – 24 týdnů 



Nemoc během praxe 
• nepřítomnost na praxi z důvodu nemoci není považována za „přerušení 

praxe“, za podmínek doložení nemoci:  
▫ potvrzení o pracovní neschopnosti (PN) od lékaře student odevzdá:  

 lékárníku-školiteli (kopie PN)  
 originál PN doručit na ÚAF (počátek PN, ukončení PN) - Dr. Mazánkové 

 
• v případě doložení pracovní neschopnosti je období nemoci započítáno do 

celkové délky praxe 
 
• nutno zaevidovat do Moodle: Elektronická evidence praxí 
 
• individuálně bude řešena nemoc trvající déle než 1 měsíc 

 

 

Charakteristiky Lékárenské praxe II – 24 týdnů 



Student je povinen do předem domluvené lékárny na praxi nastoupit, pokud se 

nedomluví na zrušení praxe s lékárníkem-školitelem a garantem praxe.  

 

Student:  

 právo změnit lékárnu ze závažných důvodů  

 (po konzultaci s garantem) 

 

Lékárník:  

 právo neumožnit další výkon praxe v lékárně ze závažných důvodů 

 (nutno nahlásit garantovi) 

Charakteristiky Lékárenské praxe II – 24 týdnů 



= základní činnosti, se kterými se student během praxe seznámí a dle možností 

pracoviště i prakticky vykonává (nutná je komplexní znalost) 

• před nástupem na praxi si prosím stáhněte a během praxe v lékárně se 

snažte projít všemi uvedenými tematickými okruhy  

• Viz. Moodle kurz 

  

tedy zejména: 

Výdejní činnost 

Příprava léčivých přípravků 

Zásobovací činnost 

Kontrolní činnost 

Informační, konzultační a zdravotně-výchovná činnost 

Administrativní činnost 

Náplň předmětu Lékárenské praxe II 



- student vypracovává průběžně během své praxe: 

 

I. Seznam 10 nejzajímavějších lékových problémů pacientů, které jste 
během své praxe řešili  

 - s detailním rozpisem lékového problému, jeho příčin, rozboru 
 medikace a způsobu vyřešení 

 - rozsah 1 lékového problému by měl být minimálně na 1 stránku textu 

 

II. Seznam 10 nejzajímavějších předpisů na IPLP, se kterými jste se během 
své praxe setkali 

 - zpracované formou detailního rozpisu přípravy  

Deník Lékárenské praxe II 



• rozbor výběru volně prodejného přípravku, či doplňku stravy  

▫ jako vzor můžete použít Doporučené postupy zpracované ČLnK: 

https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/PORADENSTVI-KONZULTACE/PORADENSTVI---
KONZULTACE.aspx 

• odborné konzultace s pacienty (měření tlaku krve, selfmonitoring glykémie, odvykání 
kouření, pacienti s Alzheimerovou chorobou, podpora ve snižování hmotnosti, apod.) 

• konzultace s pacienty – správné užívání a aplikace léčiv (např. správná inhalační 
technika, správná aplikace vybraných lékových forem, apod.) 

• konzultace se seniory, příprava léčiv do dávkovačů pro seniory (např. pro domov 
seniorů) 

• projev nežádoucího účinku léčiva 

• nesprávné dávkování léčiva (poddávkování, předávkování - z toho plynou možná rizika) 

• riziko lékové interakce při nesprávné kombinaci léčiv (nebo doplňků stravy) 

• nesnášenlivost či alergie na léčivo / doplněk stravy / pomocnou látku – jak bylo řešeno 

• vaše zkušenosti s generickou substitucí (zaměnitelné a nezaměnitelné LF), přístup 
pacientů  

• nedostupnost léčiva, výpadky léčiv na trhu - jak bylo řešeno 

• apod. 

 

 

Deník Lékárenské praxe II – možná témata lékových problémů 

https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/PORADENSTVI-KONZULTACE/PORADENSTVI---KONZULTACE.aspx
https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/PORADENSTVI-KONZULTACE/PORADENSTVI---KONZULTACE.aspx
https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/PORADENSTVI-KONZULTACE/PORADENSTVI---KONZULTACE.aspx
https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/PORADENSTVI-KONZULTACE/PORADENSTVI---KONZULTACE.aspx
https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/PORADENSTVI-KONZULTACE/PORADENSTVI---KONZULTACE.aspx
https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/PORADENSTVI-KONZULTACE/PORADENSTVI---KONZULTACE.aspx
https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/PORADENSTVI-KONZULTACE/PORADENSTVI---KONZULTACE.aspx
https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/PORADENSTVI-KONZULTACE/PORADENSTVI---KONZULTACE.aspx
https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/PORADENSTVI-KONZULTACE/PORADENSTVI---KONZULTACE.aspx
https://www.lekarnici.cz/Pro-verejnost/PORADENSTVI-KONZULTACE/PORADENSTVI---KONZULTACE.aspx


Ukončení praxe:  
 

• správná evidence praxí (termíny, lékárny) v Moodle kurzu: Elektronická 
evidence praxí 
 

• splnění předepsaného počtu týdnů praxe a jejich potvrzení v: 

 POTVRZENÍ O ABSOLVOVÁNÍ PRAXE A HODNOCENÍ STUDENTA  

 zápis lékárníka-školitele: formulář dostupný v Moodle kurzu 
 

• průběžné vyplňování: Záznamník Lékárenské praxe  

▫ pravidelná a průběžná evidence Vašich prováděných aktivit v lékárně 
(týdenní monitoring) v Moodle kurzu 

 

• participace na úkolech specifikovaných v Moodle kurzu 
 

• v případě absolvování části praxe v zahraniční lékárně  

▫ odevzdat příslušné dokumenty – viz. dále 

 

Podmínky pro získání zápočtu z předmětu Lékárenská praxe II  



• vypracování a odevzdání Deníku Lékárenské praxe II  

 

• úspěšné absolvování zápočtového testu / stáže ve Fakultní lékárně FaF VFU 
Brno  

▫ nejpozději v prosinci 2020 budou uvedeny aktuální informace v Moodle 
kurzu 

▫ orientačně - stáž: leden – březen 2021 /nebo zápočet: březen 2021 

 

Podmínky pro získání zápočtu z předmětu Lékárenská praxe II  



1. Zaslat popis činností lékárny  

 veřejná x nemocniční, univerzitní, rozsah poskytovaných služeb 

 + kontakt na lékárnu (např. www stránky) - Dr. Mazánkové mailem 

2. Schválení lékárny garantem 

3. Vyplnění The Paper of Acceptation lékárnou 

 zpětné doručení na ÚAF (originál / scan) 

4. Náplň Lékárenské praxe v anglickém jazyce – Scope of Practice 

5. Ukončení praxe:  

 zápis na zvláštní papír (nejlépe hlavičkový) 

 stručné zhodnocení praxe studenta školitelem (angličtina příp. 
 němčina) 

 student: vypracování Harmonogramu praxe  

 čeština nebo slovenština, rozsah 2 – 3 strany textu 

 popis činností, se kterými se student během praxe setkal a které 
 prováděl 

Praxe v zahraniční lékárně 



• Předzápis předmětu F1SM1 Lékárenská praxe II – 24 týdnů do STAG!  

       v květnu 2020  

▫ předzápis je nutný pro všechny studenty, kteří chtějí absolvovat 
Lékárenskou praxi II v ak. roce 2020-2021 již v létě 2020 

 

 student figuruje ve STAG 
 

musí být odevzdaný potvrzený Akceptační list 

 

Moodle kurz: F1SM1 Lékárenská praxe II – 24 týdnů_2020-2021 
 

Elektronická evidence praxí  

- zaevidovat všechny informace ohledně praxe v dané lékárně (provést 1 , 2 nebo 
3 evidence lékáren) 

- vložit Akceptační list (vložit 1 , 2 nebo 3 Akceptační listy k evidenci příslušné 
lékárny) 

 
 

 

Nástup na Lékárenskou praxi II 



• za podmínky splnění postupových kritérií do 5. ročníku 

  = dosažení 200 kreditů 

 lze už i v létě 2020 

  

VYJÍMKA: 

Mimořádné praxe v lékárnách probíhající v rámci dobrovolnických aktivit již nyní 

ve 4. ročníku, v období měsíců březen - červen 2020, budou uznány zpětně, po 

jejich dokladování (Potvrzení_Mimořádná praxe, nutná evidence aktivit v Deníku 

- formát denních záznamů anebo volně formulovaného souvislého textu).  

 

Nástup na Lékárenskou praxi II 



• Student vykonávající praxi v ČR nebo v SR vyplní a nechá si potvrdit: 
 Akceptační list 

 

• Pro praxe mimo území ČR nebo SR použijte formulář v anglickém jazyce: 

 The Paper of Acceptation 

 

• Prohlášení studenta 

▫ požaduje-li zdravotnické zařízení písemné prohlášení od studenta, že byl 
seznámen s BOZP, že je očkován proti virové hepatitidě typu B 

▫ student si vytiskne a podepíše 
 

 

Postup zajištění praxe 
Moodle kurz: F1SM1 Lékárenská praxe II – 24 týdnů_2020-2021 



• vyplněné a potvrzené Akceptační listy nahrávejte pouze do Elektronické 
evidence praxí (v Moodle kurzu) 

• jejich odevzdání v tištěné formě proběhne až po zahájení kontaktní výuky na 
VFU Brno (odevzdat na sekretariát ÚAF – p. Blance Číhalové)  

▫ budu Vás o tom informovat 

 

• Dohody o zabezpečení odborné praxe studentů FaF VFU Brno  

 (podepsaná smlouva provozovatelem lékárny, nutno odevzdat 2x)  

• budeme řešit až po 1. 7. 2020, kdy bude jasná situace s přechodem 
Farmaceutické fakulty pod Masarykovu univerzitu Brno  

• dohody (smlouvy) s lékárnami tedy prosím zatím nevyplňujte 

 



 

Dohoda není podmínkou výkonu praxe. Pokud ji lékárna nevyžaduje, není třeba.  

Student a výkon jeho praxe je i tak kryt pojistnou smlouvou Univerzity. 

 

 

V dohodě je toto pojištění zmíněno:      

Bod 12: 

VFU prohlašuje, že má sjednáno pojištění odpovědnosti studentů za škodu způsobenou v 

souvislosti s výkonem odborné praxe a pojištění odpovědnosti za úrazy studentů, ke kterým došlo 

při odborné praxi ve zdravotnickém zařízení nebo v přímé souvislosti sní.  

 

 

 



Student současně bere na vědomí, že v rámci výkonu praxe, nastane-li škodní událost, činí jeho 

spoluúčast až do výše 5.000,-Kč.  

Pojištění studenta se rovněž nevztahuje na případy, kdy okolnosti případu obecně ze zákona vylučují 

plnění pojišťovny (úmysl, požití alkoholických nápojů nebo návykových látek apod.).  

 

 

Případné praxe v zahraničí (zejména mimo EU) student řeší individuálně pojištěním sám dle místa 

výkonu praxe a požadavků lékárny. 

 

 

 



Student je povinen sám hlásit, dojde-li ke změně oproti údajům uvedeným v 

AKCEPTAČNÍM LISTU, zejména v termínech nástupu či přerušení výkonu praxe 

 

Změnu v nástupu / přerušení výkonu praxe / lékárníka-školitele ohlásí student: 

 

• garantovi mailem  

• současně uvědomí vedoucího lékárníka nebo lékárníka-školitele 

 

• nová lékárna: nutno vyplnit nový Akceptační list  

 

• vždy provedení změny v Moodle kurzu: Elektronická evidence praxí 

 

 

 

 

 

 

Hlášení změn v: nástupu / přerušení výkonu praxe / lékárníka-
školitele  



Student je povinen zachovávat povinnou mlčenlivost, pokud se během výkonu 

praxe v lékárně dostane do kontaktu s důvěrnými informacemi.  

 

Student je povinen dodržovat ochranu osobních údajů, zejména povinnost 

zachovávat mlčenlivost o osobních údajích, s nimiž se seznámí v souvislosti se 

svou praxí v lékárně. 

 

 

 

                 PharmDr. Bc. Dana Mazánková, Ph.D. 

                 garant předmětu Lékárenská praxe II – 24 týdnů 

                 mazankovad@vfu.cz 

 

 

Povinná mlčenlivost 

mailto:mazankovad@vfu.cz

